
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 

муниципальных правовых актов  

№ 8 

 

Официальное издание  

Островновского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского района и 

Администрации Островновского сельсовета Мамонтовского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сентябрь 2024 

с. Островное 



 

 

 

 

 

 

 

 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального 
образования Островновский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края 

Периодическое печатное издание 

 

 

Разделы сборника 

I. Решения Островновского сельского Совета народных 
депутатов Мамонтовского района Алтайского края 
 

II. Постановления и распоряжения главы Островновского 
сельсовета  Мамонтовского района 

 

III.  Постановления и распоряжения главы Администрации 
Островновского сельсовета  Мамонтовского района 
 

IV. Иные правовые акты, официальные сообщения органов 
местного самоуправления 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ 
 Островновский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского 

района Алтайского края 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР 
Киселева С. Н. 
 
АДРЕС РЕДАКЦИИ 
658568, Алтайский край, Мамонтовский район,  

с. Островное, ул. Гребенникова, д. 30 

 
 
Дата выпуска 07.10.2024  № 8  Раздел I, Раздел III 

Тираж 3 экз. 
Распространяется бесплатно 



ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

12.09.2024 № 14 
с. Островное  

 
О  введении земельного  налога 

на территории муниципального 

образования       Островновский 

сельсовет          Мамонтовского 

района Алтайского края  

 

 
 

 В соответствии с гл. 31, гл. 2  ст. 16 Налогового кодекса Российской 

Федерации, ст. 22 Устава муниципального образования сельское поселение 

Островновский  сельсовет Мамонтовского района   Алтайского края, 

рассмотрев протест прокуратуры Мамонтовского района Алтайского края 02-

43-2024 от 14.06.2024, Островновский сельский Совет народных депутатов 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Установить и ввести в действие земельный налог, обязательный к 

уплате на территории муниципального образования Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края. 

2. Налоговые ставки земельного налога установить в следующих 

размерах от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(представленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(представленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 





ОСТРОВНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

12.09.2024 № 15 
с. Островное  

 
О     внесении    изменений     в    решение 

Островновского          сельского      Совета    

народных    депутатов     от       18.11.2013       

№ 38 «О протяженности   автомобильных  

дорог      местного     значения  в границах 

муниципального образования  

Островновский сельсовет  

Мамонтовского района  

Алтайского края» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,        

№ 257-ФЗ от 08.11.2007 «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации», Островновский сельский Совет 

народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л: 
 

         1. Внести изменения в решение Островновского сельского Совета 

народных депутатов от 18.11.2013 № 38 «О  протяженности    автомобильных 

дорог местного значения в границах муниципального образования  

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края», изложив 

приложение к решению «Перечень автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края» в новой редакции (прилагается). 

         2. Признать утратившим силу решение Островновского сельского Совета 

народных депутатов от 13.01.2021 № 1 «О     внесении    изменений   в    

решение Островновского    сельского      Совета   народных  депутатов     от  

18.11.2013   № 38 «О протяженности   автомобильных  дорог      местного   

значения  в границах муниципального образования  Островновский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края». 

3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных  

правовых актов муниципального образования Островновский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края и на официальном сайте 





                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                 к решению Островновского 

                                                                       сельского Совета народных депутатов 

                                                                       от 12.09. 2024 № 15 

 

Перечень автомобильных дорог 

общего пользования местного значения муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
Индентификационный 

номер автодороги 

Наименование автодорог Протяжен-

ность (км) 

Покрытие 

 (а/бетон, 

гравий, 

грунт) 

с. Островное 

01-226-868-ОП-МП-1 ул. Енина 1,3 гравий 

01-226-868-ОП-МП-2 ул. Енина 1,3 а/бетон 

01-226-868-ОП-МП-3 ул. Луговая 0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-4 ул. Луговая 1,2 щебень 

01-226-868-ОП-МП-5 ул. Степная 1,0 а/бетон 

01-226-868-ОП-МП-6 ул. Степная 2,5 грунт 

01-226-868-ОП-МП-7 ул. Партизанская 1,3 щебень 

01-226-868-ОП-МП-8 ул. Набережная 0,5 щебень 

01-226-868-ОП-МП-9 ул. Гребенникова 0,8 а/бетон 

01-226-868-ОП-МП-10 ул. Песчаная 0,4 а/бетон 

01-226-868-ОП-МП-11 ул. Песчаная 0,7 грунт 

01-226-868-ОП-МП-12 ул. Садовая 1,6 гравий 

01-226-868-ОП-МП-13 ул. Полевая 0,5 грунт 

01-226-868-ОП-МП-14 ул. Озерная 3,4 грунт 

01-226-868-ОП-МП-15  ул. Титова 2,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-16 ул. Микрорайон 0,6 а/бетон 

01-226-868-ОП-МП-17  ул. Микрорайон 0,3 грунт 

01-226-868-ОП-МП-18  ул. Новая 0,2 а/бетон 

01-226-868-ОП-МП-19  ул. Новая 0,9 грунт 

01-226-868-ОП-МП-20 ул. Микрорайон 0,3 щебень 

Переулки с Островное 

01-226-868-ОП-МП-20 ул. Енина д. № 23А  

до д. № 1 ул. Луговая 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-21 ул. Енина д. № 37 

 до д. № 3 ул. Луговая 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-22 ул. Енина д. № 49  

до д. № 22 ул. Луговая 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-23 ул. Енина д. № 59  

до д. № 22 ул. Луговая 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-24 ул. Набережная  д. № 16  

до дамбы пруда 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-25 ул. Набережная  д. № 21  

до д. № 28 ул. Гребенникова 

0,4 грунт 

01-226-868-ОП-МП-26 ул. Набережная  д. № 21  до 

водонапорной башни № 1 

 

0,4 грунт 



01-226-868-ОП-МП-27 ул. Степная  д. № 2 кв.2  

 до водонапорной башни № 2 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-28 ул. Садовая д. № 33  

до  д. № 41 ул. Садовая 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-29 ул. Садовая д. № 34  

до д. № 22А ул. Микрорайон 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-30 ул. Полевая  д. № 3  

до  д. № 52 ул. Садовая 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-31 ул. Гребенникова  д. № 9 

 до  д. № 2А ул. Песчаная 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-32 ул. Гребенникова 

 до котельной детского сада 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-33 ул. Титова д. № 19 

до д. № 64 ул. Озерная 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-34 ул. Титова д. № 39                         

до  д. № 74  ул. Озерная 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-35 ул. Титова д. № 49  

до д. №  46 ул. Титова 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-36 ул. Озерная д. № 42 кв.1 

 до д. 36 ул. Озерная 

0,4 грунт 

01-226-868-ОП-МП-37 ул. Озерная д. № 79  

до  д. № 81 ул. Озерная 

0,15 грунт 

01-226-868-ОП-МП-38 ул. Песчаная д. № 23  

до  д. № 27 ул. Песчаная 

кладбище с. Островное 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-39 до Шипуновского кладбища 1,5 щебень 

01-226-868-ОП-МП-40 до Шипуновского кладбища 0,3 грунт 

01-226-868-ОП-МП-41 до скотомогильника 0,1 грунт 

Итого по с. Островное 26,55 

с. Травное 

01-226-868-ОП-МП-42 ул. Кирова 4,0 грунт 

01-226-868-ОП-МП-43 ул. Молодежная 2,4 грунт 

01-226-868-ОП-МП-44  ул. Степная 2,4 грунт 

01-226-868-ОП-МП-45  ул. Садовая 0,5 а/бетон 

Переулки с. Травное 

01-226-868-ОП-МП-46 ул. Молодежная д. № 23                  

до д. № 62 ул. Кирова 

0,3 грунт 

01-226-868-ОП-МП-47 ул. Молодежная д. № 13                 

до д. № 54 ул. Кирова 

0,3 грунт 

01-226-868-ОП-МП-48 ул. Молодежная д. № 3                 

до д. № 44 ул. Кирова 

0,3 грунт 

01-226-868-ОП-МП-49 ул. Молодежная д. № 2                   

до д. № 2/1 ул. Степная 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-50 ул. Молодежная д. № 12                  

до д. № 10 ул. Степная 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-51 ул. Молодежная д. № 23                   

до д. № 18/2 ул. Степная 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-52 ул. Садовая д. № 4 (почта)                   

до  ул. Садовая 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-53 ул. Кирова д. № 78                                

до  д. № 42 ул. Молодежная 

0,4 грунт 



01-226-868-ОП-МП-54 ул. Кирова д. № 118                              

до ул. Степная 

0,4 грунт 

01-226-868-ОП-МП-55 ул. Кирова д. № 104                             

до  д. № 42 ул. Молодежная 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-56 ул. Кирова д. № 128                             

до д. № 74 ул. Молодежная 

0,2 грунт 

01-226-868-ОП-МП-57 ул. Кирова д. № 140                        

до МТМ  ул. Степная 

0,4 грунт 

01-226-868-ОП-МП-58 ул. Кирова до гаража 

Администрации сельсовета 

0,1 грунт 

01-226-868-ОП-МП-59 ул. Молодежная д. № 2                     

до полигона бытовых отходов 

1,0 грунт 

01-226-868-ОП-МП-60 от МТМ ул. Степная                             

до кладбища с. Травное 

0,8 грунт 

01-226-868-ОП-МП-61 ул. Садовая до скважины 0,5 грунт 

Итого по с. Травное  14,7 

 

Итого: 

 

41,25 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

25.09.2024 № 109 
с. Островное 

 

Об утверждении Положения о комиссии 

по оценке технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения,   расположенных на 

территории муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края 
 

 

Руководствуясь с пунктом 5 части 1 статьи 14  Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 17 

Федерального  закона   от 08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом 

Минтранса России от 07.08.2020 № 288 № «О порядке проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог», Уставом муниципального 

образования сельское поселение Островновский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края 

        

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по оценке технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (приложение № 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования). 





                                                                           Приложение № 1 

                                                                       к постановлению Администрации 

                                                             Островновского сельсовета 

                                                      Мамонтовского района  

                                           Алтайского края 

                                                  от 25.09.2024 № 109 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по оценке технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края (далее 

именуется - комиссия), является действующим органом по оценке 

соответствия эксплуатационного состояния улично-дорожной сети правилам, 

стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, 

относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения. 

2. Основные задачи 

2.1. Определение соответствия эксплуатационного и технического 

состояния автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений на 

территории Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края она (далее - сельского поселения) установленным правилам, стандартам, 

техническим нормами другим нормативным документам в области 

обеспечения безопасности дорожного движения. 

3. Порядок работы комиссии 

3.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, секретарь 

комиссии, члены комиссии. 

3.2. Персональный состав комиссии, а также изменения в составе 

комиссии утверждаются постановлением администрации сельсовета. 

3.3. Председатель комиссии: 

– организует деятельность комиссии и определяет порядок её  работы; 



– дает поручения членам комиссии; 

– определяет дату проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения  (с 

учетом  пункта 4.2. настоящего положения). 

3.4.  Секретарь комиссии: 

– доводит до сведения членов комиссии принятые решения; 

– оформляет результаты работы комиссии. 

4. Порядок проведения обследования, оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 

4.1. Обследование (оценка) технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Островновского сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края, 

проводится в соответствии с требованиями Приказа Минтранса России от 

07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог». 

4.2.  Комиссия обязана проводить обследования в следующие сроки: 

- первичное обследование, которое проводится один раз в 3-5 лет со 

дня проведения первичного обследования; 

- повторное обследование, которое проводится ежегодно (в год 

проведения первичного обследования повторное обследование не 

проводится); 

- приемочное обследование, которое проводится при вводе 

автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в 

эксплуатацию после строительства или реконструкции и завершении 

капитального ремонта или ремонта автомобильной дороги (участка 

автомобильной дороги). 

4.3. Результаты обследования оформляются актами обследования 

(приложение к настоящему  Положению), в которых отражаются выявленные 

недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их 

устранению с указанием необходимых мероприятий. 

5. Ответственность комиссии 

5.1. Комиссия несет ответственность за правомерность, 

обоснованность и объективность выводов, изложенных в акте 

обследования.  

 



 

                                                                           Приложение № 1 

                                                                       к постановлению Администрации 

                                                             Островновского сельсовета 

                                                      Мамонтовского района  

                                           Алтайского края 

                                                  от 25.09.2024 № 109 

 

 

Состав комиссии 

по проведению обследования, оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

Председатель 

комиссии: 

 

 Заочный С.А., глава Администрации Островновского 

сельсовета; 

Секретарь 

комиссии: 

 

Енина Г.И., заместитель главы Администрации 

Островновского сельсовета; 

Члены  

комиссии: 

 

 
 Новопашин А.Г.,  начальник отдела ЖКХ 

администрации Мамонтовского района (по согласованию); 

 

 Лиходедов А.Ю., государственный инспектор БДД 

ОГИБДД МО МВД России «Мамонтовский» (по 

согласованию). 

 

  

 

 

                            

 

 

 

 
 
 



 
Приложение  

к Положению о комиссии по оценке 

технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения,  

расположенных на территории муниципального  

образования Островновский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края 

 

АКТ 

оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, расположенных на территории  муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  
 

Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог, общего пользования 

местного значения расположенных на территории  муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, утвержденная 

постановлением администрации сельсовета от __________________г. N __ 

в составе: 

председателя комиссии: 

секретарь комиссии: 

членов комиссии: 

Рассмотрев представленную документацию: 

___________________________________________________ 
 

и проведя визуальное обследование объекта 

____________________________________________________ 
(указать наименование объекта и его функциональное назначение) 

по адресу: ________________________________________________________ 

год ввода в эксплуатацию _________, 

дата последнего ремонта, реконструкции _________, протяженность ____________ км., 

Комиссия установила следующее: 

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в 

процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) 

параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной 

дороги): 

ширина проезжей части и земляного полотна ________________________________; 

габариты искусственных дорожных сооружений _____________________________; 

наличие элементов водоотвода ____________________________________________; 

наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации 

дорожного движения___________________________________________________ 

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик 

автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в 

процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние 

автомобильной дороги): 

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, 

искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических 

средств организации дорожного движения _____________________________; 

Заключение: 

1. Заключение по оценке технического состояния объекта: 

__________________________________________________________________ 

2. Предложения по устранению недостатков, сроки их проведения, конкретные 



исполнители:____________________________________________ 
 

 

Председатель комиссии    ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии    ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 
 

Члены комиссии                ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                                            ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                                             

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

25.09.2024 № 109 
с. Островное 

 

Об утверждении Положения о комиссии 

по оценке технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения,   расположенных на 

территории муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края 
 

 

Руководствуясь с пунктом 5 части 1 статьи 14  Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 17 

Федерального  закона   от 08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом 

Минтранса России от 07.08.2020 № 288 № «О порядке проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог», Уставом муниципального 

образования сельское поселение Островновский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края 

        

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по оценке технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (приложение № 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования). 





                                                                           Приложение № 1 

                                                                       к постановлению Администрации 

                                                             Островновского сельсовета 

                                                      Мамонтовского района  

                                           Алтайского края 

                                                  от 25.09.2024 № 109 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по оценке технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края (далее 

именуется - комиссия), является действующим органом по оценке 

соответствия эксплуатационного состояния улично-дорожной сети правилам, 

стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, 

относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения. 

2. Основные задачи 

2.1. Определение соответствия эксплуатационного и технического 

состояния автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений на 

территории Островновского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края она (далее - сельского поселения) установленным правилам, стандартам, 

техническим нормами другим нормативным документам в области 

обеспечения безопасности дорожного движения. 

3. Порядок работы комиссии 

3.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, секретарь 

комиссии, члены комиссии. 

3.2. Персональный состав комиссии, а также изменения в составе 

комиссии утверждаются постановлением администрации сельсовета. 

3.3. Председатель комиссии: 

– организует деятельность комиссии и определяет порядок её  работы; 



– дает поручения членам комиссии; 

– определяет дату проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения  (с 

учетом  пункта 4.2. настоящего положения). 

3.4.  Секретарь комиссии: 

– доводит до сведения членов комиссии принятые решения; 

– оформляет результаты работы комиссии. 

4. Порядок проведения обследования, оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 

4.1. Обследование (оценка) технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Островновского сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края, 

проводится в соответствии с требованиями Приказа Минтранса России от 

07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог». 

4.2.  Комиссия обязана проводить обследования в следующие сроки: 

- первичное обследование, которое проводится один раз в 3-5 лет со 

дня проведения первичного обследования; 

- повторное обследование, которое проводится ежегодно (в год 

проведения первичного обследования повторное обследование не 

проводится); 

- приемочное обследование, которое проводится при вводе 

автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в 

эксплуатацию после строительства или реконструкции и завершении 

капитального ремонта или ремонта автомобильной дороги (участка 

автомобильной дороги). 

4.3. Результаты обследования оформляются актами обследования 

(приложение к настоящему  Положению), в которых отражаются выявленные 

недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их 

устранению с указанием необходимых мероприятий. 

5. Ответственность комиссии 

5.1. Комиссия несет ответственность за правомерность, 

обоснованность и объективность выводов, изложенных в акте 

обследования.  

 



 

                                                                           Приложение № 1 

                                                                       к постановлению Администрации 

                                                             Островновского сельсовета 

                                                      Мамонтовского района  

                                           Алтайского края 

                                                  от 25.09.2024 № 109 

 

 

Состав комиссии 

по проведению обследования, оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории Островновского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

Председатель 

комиссии: 

 

 Заочный С.А., глава Администрации Островновского 

сельсовета; 

Секретарь 

комиссии: 

 

Енина Г.И., заместитель главы Администрации 

Островновского сельсовета; 

Члены  

комиссии: 

 

 
 Новопашин А.Г.,  начальник отдела ЖКХ 

администрации Мамонтовского района (по согласованию); 

 

 Лиходедов А.Ю., государственный инспектор БДД 

ОГИБДД МО МВД России «Мамонтовский» (по 

согласованию). 

 

  

 

 

                            

 

 

 

 
 
 



 
Приложение  

к Положению о комиссии по оценке 

технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения,  

расположенных на территории муниципального  

образования Островновский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края 

 

АКТ 

оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, расположенных на территории  муниципального образования Островновский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  
 

Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог, общего пользования 

местного значения расположенных на территории  муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, утвержденная 

постановлением администрации сельсовета от __________________г. N __ 

в составе: 

председателя комиссии:_____________ 

секретарь комиссии:_______________ 

членов комиссии:____________________________________ 

Рассмотрев представленную документацию: 

___________________________________________________ 
 

и проведя обследование объекта 

___________________________________________________ 
(указать наименование объекта и его функциональное назначение) 

по адресу: ________________________________________________________ 

год ввода в эксплуатацию _________, 

дата последнего ремонта, реконструкции _________, протяженность ____________ км., 

Комиссия установила следующее: 

1) постоянные параметры и характеристики автомобильной дороги (далее - 

технический уровень автомобильной дороги): 

ширина проезжей части и земляного полотна____________; 

габарит приближения______________; 

длины прямых, величины углов поворотов в плане трассы и величины их 

радиусов__________; 

протяженность подъемов и спусков________; 

продольный и поперечный уклоны_________; 

высота насыпи и глубина выемки__________; 

габариты искусственных дорожных сооружений___________; 

состояние элементов водоотвода____________; 

состояние элементов обустройства дороги и технических средств организации 

дорожного движения_________________; 

2) переменные параметры и характеристики автомобильной дороги, организации и 

условий дорожного движения, изменяющиеся в процессе эксплуатации 

автомобильной дороги (далее - эксплуатационное состояние автомобильной дороги): 

продольная ровность и глубина колеи дорожного покрытия___________; 

сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин___________; 

прочность дорожной одежды_________; 

грузоподъемность искусственных дорожных сооружений_____________; 



объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы 

водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги 

и технических средств организации дорожного движения____________; 
3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность 

показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного 

транспорта (далее - параметры движения транспортного потока): 

средняя скорость движения транспортного потока_____________; 

безопасность движения транспортного потока_________________; 

пропускная способность, уровень загрузки автомобильной дороги 

движением______; 

среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного 

потока_______; 

способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения 

осевыми нагрузками, общей массой и габаритами__________. 

Заключение: 

1. Заключение по оценке технического состояния объекта: 

__________________________________________________________________ 

2. Предложения по устранению недостатков, сроки их проведения, конкретные 

исполнители:____________________________________________ 
 

 

Председатель комиссии    ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии    ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 
 

Члены комиссии                ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                                            ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 

                                             

 



 

 

Содержание 

 

Решение 

 № 14 

от 12.09.2024 

О  введении земельного  налога на территории 

муниципального образования       Островновский 

сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края 

4 

Решение 

 № 15 

от 12.09.2024 

О внесении изменений   в  решение Островновского          

сельского Совета народных  депутатов  от    18.11.2013     

№ 38 «О протяженности   автомобильных  дорог      

местного     значения  в границах муниципального 

образования Островновский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края» 

6 

Постановление 

№ 108 

от 25.09.2024 

Об утверждении  Порядка проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения,   расположенных на 

территории муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края 

11 

Постановление 

№ 109 

от 25.09.2024 

Об утверждении Положения о комиссии по оценке 

технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения,   расположенных на 

территории муниципального образования 

Островновский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края 

18 

 

 

 

 


